АДМИНИСТРАЦИЯ ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                       2025  года                                              №

г. Хилок

О введении ограничительных мероприятий и проведении дополнительных санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий

Учитывая признаки эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости ОРИ, гриппа, ВП, COVID-19 (рост уровня заболеваемости, регистрацию групповой заболеваемости в образовательных учреждениях), в целях предотвращения дальнейшего распространения COVID-19, ОРИ, ВП среди населения Хилокского района и снижения рисков осложнения эпидемиологической ситуации, на основании предложения заместителя главного государственного санитарного врача по муниципальным районам  «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район»,  «Улетовский район», городским округам «Город Петровск – Забайкальский»,  «ЗАТО поселок Горный» «О реализации мер по  улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства» от 09.10.2025 года «75-20-20/105-15498-2025 администрация Хилокского муниципального округа постановляет:
1.	Ввести с 10.12.2025 и до особого распоряжения дополнительные санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия в отношении учреждений и объектов на территории Хилокского округа и города Хилок, предусмотрев:
1.1. проведение массовых культурных, спортивных мероприятий с соблюдением противоэпидемических мероприятий в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил главы XXXIV «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, проветривания, температурного режима и др.);
          1.2. соблюдение и контроль соблюдения режимов текущей дезинфекции, регулярного обеззараживания воздуха, проветривания помещений, температурного режима, проведения утреннего фильтра, активного выявления и изоляции больных, рекомендаций использования масок персоналом, контактирующим с населением, и т.д. на всех функционирующих предприятиях, организациях, учреждениях, обратив внимание на объекты торговли, социальные учреждения, учреждения дополнительного образования, жилищно-коммунальных, банковских, почтовых и др. услуг населению, в учреждениях дополнительного образования для детей;
        1.3. рекомендовать    применение средств индивидуальной защиты (масок) населением при посещении общественных мест, учреждений торговли, объектов оказания услуг населению, при пользовании общественным транспортом, особенно гражданами в возрасте 60 лет и старше;
1.4. соблюдение юридическими лицами, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальными предпринимателям, осуществляющими проведение культурно-досуговых мероприятий, автомобильные пассажирские перевозки на территории Хилокского района, в транспорте санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил главы XXXIV «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, проветривания, температурного режима и др.).
2. Рекомендовать руководителям государственных учреждений социального обеспечения, государственных образовательных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории Хилокского района и города Хилок, обеспечить проведение до особого распоряжения в учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости ОРИ (активное выявление и изоляция больных, масочный режим для персонала, соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживание воздуха, проветривание, соблюдение температурного режима, проведение неспецифической профилактики ОРИ и др.);
3. Председателю комитета образования муниципального района «Хилокский район» Бадмаевой В.С., юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющим образовательную деятельность:
3.1. Принять решение о проведении в общеобразовательных учреждениях, детских дошкольных образовательных учреждениях на территории Хилокского муниципального округа, с 10.12.2025 года и до особого распоряжения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных санитарным законодательством (в т.ч СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»),включая:
- качественный ежедневный утренний осмотр детей и персонала (опрос, термометрия) с отстранением от посещения образовательной организации и направление к врачу детей и сотрудников с признаками острой  респираторной инфекции (температура 37,10 С и выше, кашель, насморк); передачу в территориальные поликлиники достоверных сведений о числе отсутствующих детей и работников по причине заболевания ОРИ в разрезе групп/ классов); жесткий контроль за соблюдением «утренних фильтров» для детей и персонала;
- введение масочного режима для обеспечивающих сотрудников образовательных организаций (сотрудники охраны, уборщиков помещений  (клининга), пищеблока и т.п.);
- введение кабинетной системы обучения, приостановление (отмену) общешкольных (в детских садах – межгрупповых) мероприятий, проводимых в помещениях с объединением классов (групп), при регистрации очагов ОРИ, COVID-19, ВП;
- соблюдение температурного, дезинфицированного режимов в классах и групповых ячейках, проветривания и обеззараживания воздуха в школах и детских садах;
- увеличение кратности влажной уборки помещений с введением графиков и режимов текущей дезинфекции; проведение уборки санузлов, коридоров, холлов и рекреаций с вирулицидными средствами после каждой перемены; бесперебойное наличие в санузлах образовательных организаций жидкого мыла, туалетной бумаги, бумажных или электорполотенец.
4.	Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании Хилокского муниципального округа(https://хилокский.рф), а также разместить  на официальном сайте Хилокского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне» (https://hiloksky.75.ru/)
5.	Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования (обнародования).
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального района «Хилокский район» по социальным вопросам Богданову А.А.

[bookmark: _GoBack]Исполняющая обязанности
главы  муниципального района
«Хилокский район»                                                                    Е.С. Яворская